Дело №1-51/2024

УИД 23RS0021-01-2025-000351-24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст.Полтавская 18 марта 2025 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи Завгородней О.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района Баранник А.А.,

подсудимой ФИО1, защитника адвоката Ильясовой Р.А.,

при секретаре судебного заседания Кардаш Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимой:

- приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по пункту «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> не отбытая часть наказания в виде 10 месяцев 04 дней лишения свободы заменена на 10 месяцев 04 дня ограничения свободы; ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> не отбытый срок наказания в виде 9 месяцев 12 дней ограничения свободы заменен на 4 месяца 21 день лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, наказание отбыто;

- приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по пункту «в» части 2 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, на основании части 1 статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединена к назначенному наказанию не отбытая часть наказания по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

- приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по пункту «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и 6 месяцев, в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний назначенных по данному приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

- приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ год, по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, наказание отбыто, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осуждена приговором 

<

адрес> по п.«з» ч.2 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и 6 месяцев. В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса РФ, путем частичного сложения наказаний назначенных по данному приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании решения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия 

наказания, но не свыше срока установленного до погашения судимости - ДД.ММ.ГГГГ.

Также в отношении ФИО1 установлены следующие ограничения: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязать явкой 2 (два) раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить выезд за пределы 

<

адрес>, без разрешения соответствующего ОВД; запретить пребывание в определенных местах (кафе, бары, рестораны, питейные заведения).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была освобождена из мест лишения свободы из 

<

адрес> по отбытию срока наказания и после освобождения проследовала по заявленному ею месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встала на учет в ОМВД России по Красноармейскому району, где была ознакомлена с административным (временным) ограничением ее прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ и предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, и ею было заявлено место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, будучи предупрежденная ДД.ММ.ГГГГ, о последствиях нарушения административного надзора, без каких-либо уважительных причин, в целях уклонения от соблюдения ограничений административного надзора, без разрешения контролирующего органа, кем является Отдел МВД России по Красноармейскому району, самовольно оставила свое заявленное место жительства по указанному адресу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и на момент проверки поднадзорного лица дома отсутствовала.

В соответствии с ч. 1 п. 5 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ №, лица, попадающие под административный надзор обязаны: п. 5 «уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона».

В соответствии с ч. 3 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ №–ФЗ, в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ признала полностью и поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ.

Рассмотрев уголовное дело, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, как совершение самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете в наркологическом кабинете ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» не состоит (л.д.238); на учете в психиатрическом кабинете ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» не состоит (л.д.238); по месту жительства характеризуется положительно (л.д.242).

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой суд в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 ранее судима и в ее действиях содержится рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 Уголовного кодекса РФ.

Таким образом, к отягчающему наказание обстоятельству в отношении ФИО1 в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса РФ необходимо признать рецидив преступлений. Следовательно, наказание ей должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 Уголовного кодекса РФ, не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд с учетом положений пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ назначает исправительную колонию общего режима.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений статей 64, 73 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ не установлено.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание шесть месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: светокопии дела административного надзора в отношении ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела; личное дело административного надзора в отношении ФИО1,- снять с ответственного хранения инспектора ГАН ОМВД России по Красноармейскому району.

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 15 дней в Краснодарский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья

Красноармейского районного суда Завгородняя О.Г.